Curtea de la Viena, ca urmare firească a dificultăților de ordin economic cu care se confrunta, este obligată să facă o serie de concesii mari, moșierimii maghiare. Prima dintre acestea a fost încorporarea la 15/27 decembrie 1860 a Banatului la Ungaria, cu toată opoziția fruntașilor români care la 18-19 noiembrie – cunoscând intențiile Curții, în urma repetatelor urzeli ale nobilimii maghiare – au cerut „*punerea în poziții de neatârnare față de Ungaria*”¹.

Compromisul cu consecințele sale cele mai grave s-a înregistrat în 1867, prin încheierea pactului dualist, moment în care clasele dominante maghiare au primit importante drepturi economice și politice prin care au putut impune în mod nestingherit programul de asuprire socială și națională. Acceptând ca Franz Iosif să fie încoronat și ca rege al Ungariei, influenții oameni politici maghiari au pretins refacerea regatului maghiar în granițele sale feudale. Odată acceptate aceste condiții, la 27 mai/8 iunie 1867, Franz Iosif I a fost încoronat²; începea din acel moment o perioadă extrem de grea pentru toate naționalitățile nemaghiare, dar în mod deosebit pentru români. Privitor la Banat, autoritățile din Budapesta nu erau mulțumite cu existența unor întinse teritorii, denumite confiniare (de graniță) care se subordonau direct autorităților militare din Viena.

Court of Vienna dealing with important economic difficulties was forced to make big concessions to Hungarian landlords. First of these was the incorporation of Banat to Hungary in 15/27 December 1860. Later, in 1867 the dualist pact was sign and is the moment of a new era of difficulties for the no Hungarian nationalities especially for Romanians.

At 8 of June 1871 begin to be applied the reforms for the province of Banat and city of Caransebes became the residence of the Severin county.